

第2号議案

書式第15号（法第28条関係）

2017年度 貸借対照表

2018年 3月 31日現在

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	59,680	
普通預金	17,172,430	
未収入金	2,442,483	
商品	71,076	
前払費用	297,714	
未収金	7,048	
流動資産合計		20,050,431
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
工具器具備品	64,940	
有形固定資産計	64,940	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	336,000	
投資その他の資産計	336,000	
固定資産合計		400,940
資産合計		20,451,371
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	273,190	
預り金	110,861	
流動負債合計		384,051
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		384,051
III 正味財産の部		
1 指定正味財産		
前期繰越指定正味財産	0	
当期指定正味財産増減額	0	
指定正味財産合計		0
2 一般正味財産		
前期繰越一般正味財産	21,714,636	
当期一般正味財産増減額	-1,647,316	
一般正味財産合計		20,067,320
正味財産合計		20,067,320
負債及び正味財産合計		20,451,371

## 2017年度 活動計算書

2017年4月1日から

2018年3月31日まで

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	89,500	
準会員受取会費	51,000	
SPRING会員受取会費	549,000	
賛助会員	10,000	699,500
2 受取寄附金		
SPRING会員	472,500	
その他受取寄附金	521,570	994,070
3 受取助成金等		
受取助成金振替額	6,781,901	6,781,901
4 事業収益		
(1)環境及び社会問題に関する情報収集・提供事業	158,872	
(2)環境及び社会問題に関する普及啓発事業	227,344	386,216
5 その他収益		
受取利息	179	
雑収入	42,970	43,149
経常収益計		8,904,836
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	2,866,000	
人件費計	2,866,000	
(2)その他経費		
地代家賃		
備品消耗品費	28,348	
通信費	76,588	
発送費	115,958	
印刷製本費	312,857	
旅費交通費	820,857	
研究研修費	21,471	
会議費	15,501	
諸会費	50,080	
保険料	9,900	
減価償却費	43,293	
支払手数料	18,965	
謝金・業務委託費	1,604,253	
出展・設備レンタル費	832,214	
事務所利用費	130,000	
広告宣伝費	52,195	
その他経費計	4,132,480	
事業費計		6,998,480
2 管理費		
(1)人件費		
給料・賞与	1,296,500	
法定福利費	509,807	
人件費計	1,806,307	
(2)その他経費		
地代家賃	825,972	
備品消耗品費	67,038	
通信費	13,252	
発送費	2,583	
印刷製本費	72,503	
旅費交通費	238,326	
研究研修費	4,500	
会議費	35,544	
会場費	43,480	
諸会費	70,750	
支払手数料	38,054	
謝金・業務委託費	248,092	
広告宣伝費	4,984	
水道光熱費	60,135	
雑費	22,152	
その他経費計	1,747,365	
管理費計		3,553,672
経常費用計		10,552,152
当期一般正味財産増減額		-1,647,316
前期繰越一般正味財産額		21,714,636
次期繰越一般正味財産額		20,067,320
指定正味財産増減の部		
I 受取助成金	6,781,901	6,781,901
II 一般正味財産への振替額	-6,781,901	-6,781,901
当期指定正味財産増減額		0
前期繰越指定正味財産額		0
次期繰越指定正味財産額		0
次期繰越正味財産額		20,067,320

## 2017年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理  
税込経理によっています。

## 2. 事業別損益の状況

別紙参照

## 3. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は 20,067,320円ですが、そのうち用途が特定されたものではありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
地球環境基金	0	3,600,000	3,600,000	0	気候変動問題対策(エネルギー・金融分野)
スウェーデン国際開発協力庁(Sida)	0	1,062,491	1,062,491	0	Fair Finance Guide Japan
Fair Finance Asia	0	200,000	200,000	0	Fair Finance Guide Japan
パタゴニア環境助成プログラム	0	1,419,410	1,419,410	0	原発のゴミの公正な処分プロセスへの提言
アクト・ビョント・トラスト	0	500,000	500,000	0	原発のゴミの公正な処分プロセスへの提言
合計	0	6,781,901	6,781,901	0	

## 4. 固定資産の増減内訳

定率法（耐用年数5年）で償却しております

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品（着ぐるみ）	300,648			300,648	△ 235,708	64,940
合計	300,648	0	0	300,648	△ 235,708	64,940

## 2017年度 財産目録

2018年 3月 31日現在

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	59,680	
りそな銀行 事務局	2,126,742	
みずほ銀行 事務局	1,152,231	
中央労働金庫 事務局	11,291,136	
ゆうちょ銀行 事務局	639,778	
静岡銀行 エコ貯金	1,787,288	
静岡銀行 エネルギーとまちづくり	16,695	
静岡銀行 ひまごみらい	158,560	
未収入金		
地球環境基金	1,939,000	
Sida	259,983	
Fair Finance Asia	200,000	
SPRING	11,000	
その他(年会費ほか)	32,500	
商品(書籍等)	71,076	
前払費用	297,714	
未収金	7,048	
流動資産合計		20,050,431
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
工具器具備品(着ぐるみ)	64,940	
有形固定資産合計	64,940	
(2)無形固定資産	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	336,000	
固定資産合計		400,940
資産合計		20,451,371
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
PARC	92,100	
職員経費立替	18,828	
その他	162,262	
預り金		
源泉所得税(給与)	9,960	
源泉所得税(報酬)	100,901	
流動負債合計		384,051
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		384,051
正味財産		20,067,320

別紙

注記2. 事業別損益の状況

(2017年度分)

(単位:円)

科目	環境及び社会問題に関する情報収集・提供事業	環境及び社会問題に関する普及啓発事業	環境及び社会問題に関する政策提言事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
受取会費	0	0	0	0	699,500	699,500
受取寄附金	22,396	7,801	0	30,197	963,873	994,070
受取助成金等	500,000	4,862,491	1,419,410	6,781,901	0	6,781,901
事業収益	158,872	227,344	0	386,216	0	386,216
その他収益	0	14	0	14	43,135	43,149
経常収益計	681,268	5,097,650	1,419,410	7,198,328	1,706,508	8,904,836
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	150,000	2,026,000	690,000	2,866,000	1,296,500	4,162,500
法定福利費	0	0	0	0	509,807	509,807
人件費計	150,000	2,026,000	690,000	2,866,000	1,806,307	4,672,307
(2) その他経費						
地代家賃	0	0	0	0	825,972	825,972
備品消耗品費	11,371	7,724	9,253	28,348	67,038	95,386
通信費	0	76,238	350	76,588	13,252	89,840
発送費	16,710	59,985	39,263	115,958	2,583	118,541
印刷製本費	5,980	235,634	71,243	312,857	72,503	385,360
旅費交通費	194,172	390,026	236,659	820,857	238,326	1,059,183
研究研修費	5,000	7,080	9,391	21,471	4,500	25,971
会議費	6,356	412	8,733	15,501	35,544	51,045
会場費	0	0	0	0	43,480	43,480
諸会費	0	48,080	2,000	50,080	70,750	120,830
保険料	0	9,900	0	9,900	0	9,900
減価償却費	0	43,293	0	43,293	0	43,293
支払手数料	3,641	13,392	1,932	18,965	38,054	57,019
謝金・業務委託費	210,301	1,159,752	234,200	1,604,253	248,092	1,852,345
出店・設備レンタル費	45,660	674,774	111,780	832,214	0	832,214
事務所利用費	0	130,000	0	130,000	0	130,000
広告宣伝費	0	47,589	4,606	52,195	4,984	57,179
水道光熱費	0	0	0	0	60,135	60,135
雑費	0	0	0	0	22,152	22,152
雑損失	0	0	0	0	0	0
その他経費計	499,191	2,903,879	729,410	4,132,480	1,747,365	5,879,845
経常費用計	649,191	4,929,879	1,419,410	6,998,480	3,553,672	10,552,152
当期経常増減額	32,077	167,771	0	199,848	-1,847,164	-1,647,316